³ Ђоко Слијепчевић, *Историја Српске православне цркве*, II, Београд 1991, 188-193.

⁴ АЈ, Министарство вера Краљевине Југославије, Фонд 69, Фасцикла 42. – На захтев министра вера Краљевства СХС Тугомира Алауповића од 14. маја 1919, администратор Карловачке митрополије епископ Георгије Летић је 20. маја/2. јуна 1919. упутио „затражене списе у питању подизања правосл. срп. Богословије у Срем. Карловцима на степен самосталнога богословског факултета“ у бившој Аустро-Угарској Монархији. Ове „списе“ су чинили елаборат и прилози које је 11/24. фебруара 1914. управа Карловачке богословије послала митрополиту карловачком. Елаборат је 1914. требало да буде адресиран на Краљевску хрватско-славонско-далматинску земаљску владу у Загребу. Током 1919. елаборат је послужио као подршка за оснивање Источно-православног богословског факултета у Загребу.

Свети архијерејски синод Карловачке митрополије и Карловачка богословија, иако су се каткад ломили између Београдског универзитета и Загребачког свеучилишта, за свој примарни интерес поставили су очување Карловачке богословије и њено прерастање у самосталан факултет. Карловачка богословија се

²⁸ АЈ, Министарство вера Краљевине Југославије, Фонд 69, Фасцикла 19. – Одлука Светог архијерејског синода Карловачке митрополије од 1/14. јуна 1920. под Бр. 17.71-1920, стигла је у Министарство вера 22. јуна 1920. где је заведена под В. бр. 5660.

²⁹ АЈ, Министарство вера Краљевине Југославије, Фонд 69, Фасцикла 19. – Допис администратора Карловачке митрополије министру вера од 7/20. августа 1920. под Бр. М. 252/1920.

³⁰ АЈ, Министарство вера Краљевине Југославије, Фонд 69, Фасцикла 19. – Допис Светог архијерејског синода Карловачке митрополије министру вера од 8/21. септембра 1920. под Бр. 135 и 155/120-1920.

³¹ АЈ, Министарство просвете Краљевине Југославије, Фонд 66, Фасцикла 175. – Указ краља Александра Карађорђевића о укидању Источно-православног богословског факултета у Загребу од 26. априла 1924. године. Препис указа Министарство просвете је отпослало осталим надлежним органима и институцијама 2.

Оба римокатоличка факултета су се овога пута прогласила ненадлежним.⁴⁰

³⁵ АЈ, Министарство вера Краљевине Југославије, Фонд 69, Фасцикла 19. – Допис Светог архијерејског синода Карловачке митрополије министру вера од 8/21. септембра 1920. под Бр. 135 и 155/120-1920.; – Карловачка богословија је одржавала испите за преостале ђаке до 1922. године. За више видети у: Никола Гавриловић, нав. дело, 101.

³⁶ Драган Новаковић, *Верске заједнице на размеђу векова*, Београд 2003, 236.